У К А З
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

27.11.2023 № 715

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменения в статью 2 областного закона
«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области обращения с животными на
территории Новгородской области».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Шахова О.И.

Первый заместитель
Губернатора Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
5B2648B44463599AAB4E2E78C65D0E0F
Владелец: Дронов Александр Валентинович
Дата подписания: 27.11.2023 18:50
Срок действия: с 06.12.2022 по 29.02.2024

А.В. Дронов

ПС
№ 723-у

Новгородской
областная Дума

Входящий №
1 4 л . it

■ ' ■ Л  ъ м

к>(ъ Л/Л
/

IpOCKI
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В JJ К I I И Е

Великий Новгород
Об областном законе
«О внесении изменения в статью 2
областного закона «О разграничении
полномочий Новгородской областной Думы
и Правительства Новгородской области в области
обращения с животными на территории Новгородской области»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Припять областной закон «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной
думы и Правительства Новгородской области в области обращения с
животными па территории Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Председатель
Новгородской областной Думы К).И. Бобрышев

1роскт подготовил и завизировал:

Председатель
комитета ветеринарии Л.С. Сукачева

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Н о Bi о р оде ко й области

I IpOCKT внесен
Губернатором Новгородской облас ти

11икитиным Л.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ за к о н

О внесении изменения в стагыо 2 областного закона «О разграничении
полномочий Новгородской областной Думы и Правительства
Новгородской области в области обращения с животными на

территории Новгородской област и»

Внести в статью 2 областного закона от 01.07.2019 № 436-03 «О
разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства
Новгородской области в области обращения с животными па территории
Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 05.07.2019,
15.10.2021) изменение, признав утратившим силу пункт 4 час ти 1.

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Принят Новгородской областной Думой « »

Статья 1

I

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона о внесении изменения в статью 2 областного
закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области обращения с животными на
территории Новгородской области»

По результатам текущего мониторинга областного законодательства,
проведенного в целях осуществления контроля Новгородской областной
Думы за соблюдением и исполнением областных законов, в областных
законах от 27.04.2015 № 760-03 «О наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными полномочиями Новгородской
области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев» (далее - областной закон № 760-03)
и от 01.07.2019 № 436-03 «О разграничении полномочий Новгородской
областной Думы и Правительства Новгородской области в области обращения
с животными на территории Новгородской области» (далее - областной закон
№ 436-03) выявлено наличие дублирующих полномочий Правительства
Новгородской области и органов местного самоуправления.

Частью 1 статьи 1 областного закона № 760-03 органы местного
самоуправления городского округа, муниципальных районов и
муниципальных округов Новгородской области наделены отдельными
государственными полномочиями по организации мероприятий при
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.

Одновременно с этим пунктом 4 части 1 статьи 2 областного закона №
436-03 установлено, что к полномочиям Правительства Новгородской области
отнесены: организация мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев.

Таким образом, указанные положения дублируют друг друга и вступают
в противоречие в части установления адресата такого полномочия.

В целях устранения выявленного дублирования и коррупциогенного
фактора в положениях областного законодательства предлагается признать
утратившим силу пункт 4 части 1 статьи 2 областного закона от 01.07.2019 №
436-03 «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области обращения с животными на
территории Новгородской области».

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта
областного закона «О внесении изменения в статью 2 областного закона
«Об административных правонарушениях» положений, способствующих
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Принятие данного закона не
действующие акты либо их отмены.

Председатель комитета
ветеринарии Новгородской области

потребует внесения изменений в

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 2 областного

закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области обращения С животными на

территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы
и Правительства Новгородской области в области обращения с животными на
территории Новгородской области» не повлечет за собой дополнительные

за счет средств областного бюджета.расходы

Председатель комитета
ветеринарии Новгородской области Л.С. Сукачева

Перечень

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменения в статью 2 областного закона
«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы
и Правительства Новгородской области в области обращения с
животными на территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной
Думы и Правительства Новгородской области в области обращения с
животными на территории Новгородской области» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных
правовых ак тов.

Председатель комитета
ветеринарии Новгородской област и Л.С. Сукачева